Haee tantum  dixerim, amice, omni subtili-
tate sublata, importunae et imperitae isti mu-
lierculae. Sed haud scio an minus mihi dicen-
dum sit tibi peritissimo, cum videam te minime
reformidare quidem subtilitates meas. sed non
exspectare tamen dum eas ego explicem atque
exponam, ut qui iam intellexeris, et eum esse
hominem, ut minime te fugiat titubantem im-
peritiam, aut timidam prudentiam fere in gra-
vissimis publicis rebus reperiri. Vale.

AXGELUS CASTELLINI.

W SRR 0
MORTUIS HONOR

QL‘PEEIORE anno (1), quum agerem de iis, quae
KD ferme ubique terrarum postridie kalend.
Novembr. functis vita selemnia sunt, spatio
iubente, ad alium annum distuli quae de mo-
ribus, quae de religione singulorum populorum
erga mortuos hoc ego scribere in commentario
decreveram. Redeunte die pietati tantae con-
secrato, promissa recordor, atque hisce esse re-
ligione summa optimum duco; neque lectoribus
meis haec fore tantummeodo placitura spero;
sed fateor me, quamvis lugubri, tamen in his
memorandis, aliqua cum voluptate immorari.
SENIOR enim haee sceribo, neque abludet a no-
mine vita, neque cognowen ipsum alia ac di-
versa a nomine promit; quid mirum igitur si,
domum aeternitatis meae cominus aspiciens,
cuncter aliquantisper in via, quae ad ipsam
perducit, quasi viator, qui oppidum, in quod
festinat, e colle prospiciens, quasi recepturus
animum et vires refecturus quiete et mora,
quamquam exigua, ad spatia emetienda quae
restant, contempletur a longe locum, in quo
peregrinationis suae mwetam, et laborum dolo-
rumque suorum fortasse praemium, proculdubio
finem inveniat?

Sancta et salubris homini cogitatio de mor-
tuis est, nam vetus proverbium, idemque sa-
crum et sanctum est brevibus hisce vocibus
conclusum: « meditatio mortis cogitatio sa—
pientis ».

Funereae quippe ad sepulera faces luce nos,
et quae circa nos, tali perfundunt, ut ipsa in
vitae vi, gloria, et iucunditate nos minime la-
teat omnibus inesse rebus mortalibus vanitatem
vanitatum, et afflictionem spiritus. Ex hoe igi-
tur sapientiae monito, mentibus nostris altius
insculpto, ad quod mnon doeti, sed facti, non

(i) Cfr. ann, III, num. XXI,

Instituti sed imbuti swnus, defuneti coepti sunt
coli, suadentibus maioribus primis, qui ab ortu
quo propius aberant ac divina progenie, for-
tasse melius, quae sunt vera, cernebant. At
hac in re idem fuit, quod vel uberrimis foe-
cundissimisque eampis plerumque, immo semper
solet accidere. Pone frumentum et salubria
quaeque hortensis muneris, cicutae et aconita
exitialia, et amarissima absynthia nascuntur.
Pone tumulos, ne dicam ex tumulis, furiale
illud exortum est monstrum, quo nullum tru-
culentius, nullum magis pestiferum a tigride
ad aspidem, a cicuta ad wupas, ab incendio ad
diluvium humana per omnia bacchatum est.
Neque mihi fidem vestram postulo, neque
meis verbis vos acquiescere volo, sed verba
profero, queis nemo inficias ibit: Sapientia enim
Aeterna dixit, Sapientia, quae novissima et anti-
qua ommnia ab initio cognovit antequam montes
fierent et firmaretur terra. Haee itaque sunt (1):
« Initium fornicationis est exquisitio idolorum,
et adinventio illorum corruptio vitae. — Neque
erant ante diluvium, neque erunt in perpetuum.
— Supervacuitas enim hominum haee advenit
in orbem terrarum, et ideo brevis illorum finis
est inventus. — Acerbo enim luctu dolens pater
cito sibi rapti filii fecit imaginem; et illum,
qui tunce quasi homo mortuus fuerat, nune tan-
quam Deum colere coepit, et constituit inter
servos suos sacra et sacrificia. — Deinde, in-
terveniente tempore, convalescente iniqua con-
suetudine, hic error tamquam lex custoditus est,
et tyrannorum imperio colebantur figmenta. —
Et hos, quos in palam homines honorare non
poterant, propter hoe quod longe essent, e lon-
ginquo figura eorum allata, evidentem imagi-
nem regis, quem honorare volebant, fecerunt,
ut illum, qui aberat, tamquam praesentem co-
lerent sua sollicitudine ». Habemus itaque ex
relatis, quod nulla nobis comparare potest histo-
ria, scilicet honores mortuis pervetusta aetate
datos, eos autem, aestimulante corde, ita pro-
cessisse ut non absimiles haberentur illis, qui
supremo Numini reddebantur. Qua quidem in
re, dicam fortasse melius in scelere, si altius
perspiciamus Sanctissimi verba Libri, idolola-
triam effluxisse video non tam a nequitia patris
dolentissimi, ac veluti non bene compotis sui
ob adactum in ima animi vulnus, et fere de-
mentis, quam a nequitia blandientium, et assen-
tantium. Nosco matrem, nosco patrem, quibus
mors, quotannis eodem mense rediens, filium
eripiebat: sic usque ad ultimum vix primo e
lustro exeuntem, ex quatuor queis fruebatur,
ademit. Uterque, quibus vita nihil praeter solitu-
dinem ac dolorem, iam triennio ita vivunt, ut
ferme extra mentem videantur. Quae enim cu-
bicula, quae loca in mensa filii servabant, ser-
vantur adhue: cibi, mantilia, cochlearia, furcae,
cultri, sedilia, omnia denique parantur haud
aliter ac si non obiissent; et siquae florum, siquae
fructuum primitiae afferantur, mater in lance
positas ducit in cubicula singula, dividit, re-
linquitque ante imaginem cuiusque filii, cui
ardet lucerna nocte dieque; neque ulli ex do-
mesticis et servis conceditur cubiculorum illo-
rum curare munditiem, ornatum: omnia ita
sunt veluti si viverent adhue, et, quod mihi mi-
serandum super omnia, neque me potui a la-